
 
Ministério da Educação  

Universidade Federal do Cariri  
Conselho Universitário 

 
RESOLUÇÃO CONSUNI N° 262, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Aprova o Calendário Acadêmico da Pós-
Graduação Stricto Sensu e Lato Sensu, período 
letivo 2025.1, da Universidade Federal do Cariri 
– UFCA. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
CARIRI - UFCA, no uso da competência que lhe confere o Decreto Presidencial de 1° de junho de 2023, 
publicado no Diário Oficial da União, no dia 2 de junho de 2023, seção 2, página 1, e tendo em vista 
o que deliberou o Conselho Universitário - Consuni, em sua Sexagésima Sessão Ordinária, em 27 de 
fevereiro de 2025, conforme documentos contidos no Processo n° 23507.000433/2025-26 e na forma 
do que dispõe o Estatuto da UFCA, art. 24, combinado com o Regimento Interno do Consuni, art. 7°, 
resolve: 

Art. 1°  Aprovar o Calendário Acadêmico da Pós-Graduação Stricto Sensu e Lato Sensu, 
período letivo 2025.1, da Universidade Federal do Cariri – UFCA, na forma do anexo a esta Resolução. 

Art. 2°  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Documento assinado digitalmente 
SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR 

Presidente do Conselho Universitário 
 
 
 
 
 
 
 

 



Proposta de calendário acadêmico para a Pós-

graduação – Período Letivo 2025.1  

Período Letivo 2025.1 
(Pós-Graduação Stricto Sensu e Lato Sensu) 

MARÇO 2025 

03* Segunda de carnaval 

04* Terça de carnaval 

05* Quata-feira de Cinzas 

06 a 12 Demanda das turmas no SIGAA pelas coordenações dos cursos de pós-
graduação para o semestre 2025.1 

24 INÍCIO da vigência do semestre 2025.1 da pós-graduação no SIGAA 

24 Feriado Municipal em Juazeiro do Norte – Aniversário de Padre Cícero 

25 Feriado Estadual – Data Magna do Ceará 

24 a 31 Solicitação de matrículas pelos alunos da Pós-graduação  

24 a 31 Processamento de matrículas da Pós-Graduação 

          *Aguardar Portaria do Governo Federal 

 ABRIL 2025 
01  Início das Aulas do Período Letivo 2025.1 – Pós-Graduação 

07 a 30 Período de trancamento Pós-Graduação  

07 a 11 Período de rematrícula da Pós-Graduação 

08 Aula Magna da Pós-graduação 

17 Quinta-feira Santa – Recesso Escolar e administrativo 

18 Feriado Nacional – Paixão de Cristo 

21 Feriado Nacional - Tiradentes 

 
 



Maio 2025 
01 Feriado Nacional – Dia do Trabalho 

04 Feriado municipal em Icó (Dia do Município) 

 

Junho 2025 
02 Recesso Acadêmico e Administrativo em barbalha – Pau da Bandeira (sujeito a 

alteração) 

05 Aniversário da UFCA 

09 Feriado Municipal em Brejo Santo – Aniversário da morte do Dep. Wellington 
Landim 

13 Feriado Municipal em Barbalha – Dia do Padroeiro 

19* Corpus Christi – Ponto Facultativo 

21 Feriado Municipal em Crato – Aniversário do Município 

          *Aguardar Portaria do Governo Federal 

Julho 2025 
 

12 
Término das Aulas do Período Letivo 2025.1 – Pós-Graduação 

14 a 19 
Período de Avaliações Finais do Semestre Letivo 2025.1 – Pós-graduação 

14 a 19 
Período de consolidação final das sínteses de notas e frequências de turmas 
2025.1 – Pós-Graduação 

14 a 19 
Demanda das turmas no SIGAA pelas coordenações dos cursos de pós- 
graduação para o semestre 2025.2 

 
 

 

 

 

 


		2025-03-10T11:41:20-0300
	Brasil
	SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
	Assinador Serpro




